Ồ2.

Bộ TÀI CHÍNH - Bộ NỘI vụ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 119/2013/TTLT-BTC-BNV Hà Nội, ngày 26 thảng 8 năm 2013

THÔNG Tư LIÊN TỊCH

Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

hoạt động thường xuyên của các tổ chức thanh niên xung phong

từ ngân sách nhà nưóc

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn;
Căn cứ Nghị định sổ 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chỉnh phủ

vê tô chức và chính sách đổi với thanh niên xung phong;
Căn cứ Nghị định sổ 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ quan quyển hạn và cơ cẩu của Bộ Tài chính;
Căn cứ Nghị định sổ 61/2012/NĐ-CP ngày 10/8/2012 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ quan quyên hạn và cơ câu của Bộ Nội vụ;
Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư liên

tịch hướng dân lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyêt toán kinh phí thực hiện
chỉnh sách thanh niên xung phong như sau:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi áp dụng:
Thông tư liên tịch này quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán khoản kinh phí hoạt động thường xuyên do ngân sách nhà nước hô trợ
hàng năm đế thực hiện các chính sách đối với thanh niên xung phong theo quy
định tại Điều 19 Nghị định sổ 12/2011/NĐ-CP ngày 30/1/2011 của Chính phủ
về tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong.

2. Đối tượng áp dụng:
a) Ban Chỉ huy lực lượng thanh niên xung phong.

b) Tổng đội thanh niên xung phong.
c) Trung tâm, Trường Giáo dục lao động xã hội của thanh niên xung

phong.
Điều 2ặ Nguyên tắc bố trí kinh phí hoạt động thường xuyên từ nguồn

ngân sách nhà nước đối vói tổ chức thanh niên xung phong
1. Kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ huy lực lượng thanh

niên xung phong các cấp do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân

sách hiện hành được xác định trên cơ sở biên chế được cơ quan có thẩm quyền
giao hàng năm, định mức phân bổ chi quản lý hành chính và các khoản chi
khác theo quy định; được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng
năm của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp.

2. Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động thường xuyên đối với các Tổng
đội thanh niên xung phong, Trung tâm, Trường Giáo dục lao động xã hội của
thanh niên xung phong theo quy định hiện hành đối với đơn vị sự nghiệp công
lập. Phần kinh phí được ngân sách nhà nước hỗ trợ (nếu có) được bố trí trong
dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ
Chí Minh cùng cấp.

3. Việc bảo đảm kinh phí đối với Ban Chỉ huy lực lượng thanh niên
xung phong cấp tỉnh, hỗ trợ kinh phí hỗ trợ đối với các Tổng đội thanh niên
xung phong, Trung tâm, Trường Giáo dục lao động xã hội của thanh niên xung
phong được thành lập trước ngày Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày
30/1/2011 của Chính phủ có hiệu lực thi hành do Chủ tịch ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định theo nội dung chi và mức chi
quy định tại Thông tư này.

Điều 3. Nội dung chi của các tổ chức thanh niên xung phong

1. Nội dung chi của Ban Chỉ huy lực lượng thanh niên xung phong các
cấp:

a) Chi tiền lương, các khoản phụ cấp và các khoản đóng góp cho Chỉ
huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng và cán bộ bộ phận nghiệp vụ không phải
là cán bộ kiêm nhiệm theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng
sản Hồ Chí Minh được quy định trong quyết định về quy chế tổ chức và hoạt
động của Ban Chỉ huy lực lượng thanh niên xung phong của tố chức Đoàn
Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp.

b) Chi tiền công thuê lao động (nếu có).

c) Chi tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết; chi công tác phí; chi thanh toán
dịch vụ công cộng; chi mua vật tư văn phòng; chi thông tin, tuyên truyền, liên
lạc; chi thuê mướn phục vụ hoạt động của tổ chức.

d) Chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cho cán bộ làm công tác quản lý thanh
niên xung phong của Ban Chỉ huy lực lượng thanh niên xung phong các cấp.

đ) Chi khen thưởng cho cán bộ làm công tác quản lý thanh niên xung
phong và các đội viên có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

e) Chi trang phục cho Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng và bộ
phận nghiệp vụ được quy định trong quyết định về quy chế tổ chức và hoạt
động của Ban Chỉ huy lực lượng thanh niên xung phong của tố chức Đoàn

2

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp theo quy định của cấp có thẩm
quyển.

g) Chi làm thẻ đội viên thanh niên xung phong, Giấy chứng nhận hoàn
thành nhiệm vụ thanh niên xung phong, Kỷ niệm chương thanh niên xung
phong đối với đội viên và cán bộ làm công tác quản lý thanh niên xung phong
trực thuộc lực lượng thanh niên xung phong cùng cấp theo quy định của Trung
ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

h) Chi tiền trợ cấp một lần và tiền tàu xe đi đường đối với các cán bộ
làm công tác quản lý thanh niên xung phong làm nhiệm vụ ở vùng có điều kiện
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn sau khi hoàn thành nhiệm vụ trở về địa
phương.

i) Chi mua sắm, sửa chữa thường xuyên tài sản.

k) Các khoản chi khác theo quy định.

2. Nội dung chi của các tổ chức thanh niên xung phong là Tổng đội
thanh niên xung phong hoặc Trung tâm, Trường Giáo dục lao động xã hội:

a) Chi tiền lương, các khoản phụ cấp và các khoản đóng góp cho biên
ché sự nghiệp được cấp có thẩm quyền giao.

b) Chi tiền công, sinh hoạt phí (nếu có) cho đội viên thanh niên xung
phong.

c) Chi công tác phí; chi thanh toán dịch vụ công cộng; chi mua vật tư
văn phòng; chi thông tin, tuyên truyền, liên lạc; chi thuê mướn phục vụ hoạt
động của tổ chức.

d) Chi tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết hàng năm hoặc theo chương
trình, dự án.

đ) Chi đào tạo, bồi dưởng nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm
công tác quản lý thanh niên xung phong.

e) Chi khen thưởng cho cán bộ làm công tác quản lý thanh niên xung
phong và các đội viên có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và các
thành tích tiêu biểu khác.

g) Chi trang phục cho cán bộ quản lý và đội viên theo quy định của
Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

h) Chi tập huấn, huấn luyện đội viên mới tham gia.
i) Chi làm thẻ đội viên thanh niên xung phong, Giấy chứng nhận hoàn

thành nhiệm vụ thanh niên xung phong đối với đội viên và cán bộ quản lý
thanh niên xung phong theo quy định của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng
sản Hồ Chí Minh.

k) Chi trợ cấp 1 lần và tiền tàu xe đi đường khi hoàn thành nhiệm vụ trở

3